
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

Fica concedido, a partir da publicação desta, o prazo de 05 (cinco) dias, 
para impugnação do ato de formalização da parceria, na forma do § 2º do 
Art.32 da referida Lei.
Belém (PA), 26 de setembro de 2019.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 478880
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01370
PROCESSO Nº 2019/449807

VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 20/09/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Wellington Ruan Correa Oliveira, para 
realização de Roda de Conversa sob o tema “Representatividade LGBT-
QIA+ na Literatura”, a ser realizada no Carajás – Centro de Convenções de 
Marabá, no dia 23/09/2019.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº 047/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FIMMARB, 
AÇÃO:257617, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA nº 604 de 
17 de setembro 2019.
CONTRATADA: WELLINGTON RUAN CORREA OLIVEIRA
ENDEREÇO:  Pass. Coimbra, nº 22, Bairro: Coqueiro, CEP: 67115-130, 
Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 479037
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 497-DIC/FCP, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo nº 
2019/461021-DIC/FCP, datado de 03/07/2019;
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Tracuateua/PA, a fi nalidade de fi scalizar a 
açoes de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO 54184100/ 3

27/09/2019 ½
LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500/ 1
ANA LUCIA NUNES MOURA 715930/ 1

SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA 57234170/ 1
RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO 54185640/ 3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 478792
 PORTARIA Nº 499-DIC/FCP, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo nº 
2019/463801-DIC/FCP, datado de 03/07/2019;
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Tracuateua/PA, a fi nalidade de fi scalizar a 
açoes de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA 8015555/1 27 a 30/09/2019 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 478774
PORTARIA Nº 494-CGP/FCP, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e Considerando oprocesso 2019/457957– DIC/FCP, datados 
de 23/09/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aoservidor 
abaixo mencionado, que iráaCametá/PA, a fi m de conduzir servidor que 
realizará acompanhamento de ações de responsabilidade executiva desta 
FCP.

Nome Matrícula Período Diária

REGINALDO PEREIRA DAMASCENO 5935621/1 27 e 28/09/2019 1½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 478627

 PORTARIA Nº 498-CGP/FCP, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo nº 
2019/463803–DIC/FCP, datado de 25/09/2019;
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá para Tracuateua/PA, a fi m de conduzir servidor 
em fi scalização de ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOÃO LUIZ CORREA 57195493/1 27 a 30/09/2019 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 478793
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento
Parceria nº. 002/2019 – FCP

Processo: 2019/430607
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 19EMEN0264
Objeto: “CORRIDA DA PAZ 4º EDIÇÃO” Local: PAQRUE DO UTINGA. Muni-
cípio de Belém/PA. Dias do Evento: 06/10/2019. Conforme os termos do 
Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423, Fonte Recurso: 0101, Ele-
mento Despesa: 335041, Ação: 231279, PI: 19EMEN0264.
Valor de Repasse: R$ 100.000,00.
Valor Total da Parceria: R$ 100.000,00.
Vigência: 30/09/2019 até 30/10/2019.
Data da Assinatura: 26/09/2019.
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
sob o CNPJ nº:  14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO MUIRAPINIMA, inscrita sob o 
CNPJ nº: 14.568.297/0001-09. Endereço: Rua João Alfredo, nº 369, Cen-
tro – Marapanim/PA. CEP: 68.760-00, Representante Legal a Sra. MARIA 
DE FÁTIMA KOURY DE FIGUEIREDO, cédula de Identidade nº 5251753 
SSP/PA  e  CPF nº  028.911.312-15
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.

Protocolo: 478989
PORTARIA Nº 496 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR DE INTERAÇÃO CULTURAL DA FCP, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando, o disposto no Edital nº 007/2019, de 02 de abril de 2019, 
o qual rege o concurso FESTIVAL DE TEATRO – “CENA E ARTE POR TODO 
O PARÁ”, no item 6.4.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o resultado fi nal da etapa de habilitação do EDI-
TAL FESTIVAL DE TEATRO – “CENA E ARTE POR TODO O PARÁ”, que será 
divulgado no Diário Ofi cial do Estado, em consonância com o instrumento 
editalício supracitado, e fazendo constar os nomes dos candidatos habilita-
dos por ordem alfabética:
Alessandra Santos Nogueira; Diogo Pinheiro Baia; Glaucia Pinto Ferreira; 
José Roberto Aguiar Teixeira; Leonel Rodrigues Ferreira; Lucas André Fio-
rino; Luiz Mario Gomes de Araújo; Maria do Socorro Mendes Rocha; Michel 
Guilherme Gomes Amorim; Miqueas Lisboa Nascimento; Taís Sawaki Oli-
veira; Tânia Cristina dos Santos Santana.
Art. 2º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALMIR SANTOS
Diretor de Interação Cultural.

Protocolo: 478452
PORTARIA Nº 495 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o procedimento licitatório na mo-
dalidade concurso, regulamentado pelo Edital nº 07/2019, referente ao 
concurso FESTIVAL DE TEATRO “CENA E ARTE POR TODO O PARÁ”, que 
exige a publicação da relação dos membros da Comissão de seleção con-
forme item7.1.
RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar a relação dos membros da Comissão de Seleção, confor-
me item 7.1 do mesmo edital com os respectivos suplentes.
I –Lorena de Fátima Miranda Almeida Barros, matrícula nº 57229583/2; 
na função de Presidente da Comissão; suplente Celia do Socorro Trindade 
Pinto, matrícula nº 55590199/3.
II – Valmir de Souza Nascimento, matrícula nº 5899702/1; suplente Ânge-
lo Sergio Franco de Oliveira, matrícula nº 57198595/2.
III – Yandra Carine Galuppo, matrícula nº 55586926/2; suplente Jaqueline 
Cristina Souza da Silva , matrícula nº 54185773/3.
IV – Alexandre da Conceição Rosendo, matrícula nº 5946722/1; suplente 
Thays Oliveira Reis , matrícula nº 57175738/3.
Art. 2º. A PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 478443


